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1.인적자원 운용 34,724 7,680 27,044

1.기타 교직원보수 27,144 100 27,044

1.교직원대체인건비 27,144 100 27,044

1.[유]교원대체인건비(유치원) 21,563 100 21,463

1.기간제교원인건비 19,837 100 19,737
(성립전)유치원시간제교사인건비(목적) : 

2,091,450원*1명*6회=
12,549,000

(성립전)유치원시간제교사명절휴가비(목

적) : 878,310원*1명*1회=
879,000

(성립전)유치원시간제교사방학중연장근로

수당(목적) : 3,264,000원*1명*1회=
3,264,000

(성립전)유치원시간제교사성과상여금(목

적) : 3,044,920원*1회=
3,045,000

2.기간제교원법정부담금 1,726 0 1,726
(성립전)유치원시간젠교사법정부담금(목

적) : 287,640원*1명*6회=
1,726,000

2.[초]교원대체인건비(초등) 5,581 0 5,581

1.기간제교원인건비 5,581 0 5,581
(성립전)초등기간제교원성과상여금(목적)

 : 5,580,200원*1회=
5,581,000

2.학생복지/교육격차 해소 503,454 405,066 98,388

1.급식 관리 403,090 356,802 46,288

1.학교급식운영 403,090 356,802 46,288

1.[초]급식재료구입비 332,444 303,913 28,531

1.급식용식재료비 332,444 303,913 28,531
(성립전)친환경농산물(목적) : 17,215,000

원*1식 =
17,215,000

(성립전)친환경우수농축산물(시보조) : 

11,316,000원*1식 =
11,316,000

3.[초]급식기구확충비 17,757 0 17,757

1.비품구입비 17,757 0 17,757
(성립전)학교급식기구구입 : 3,551,400원

*5종*1회=
17,757,000

2.보건관리 44,560 39,260 5,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,250 15,950 5,300

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전)흡연예방프로그램운영(국고) : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전)흡연예방홍보용품(국고) : 

120,000원*2회=
240,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전)흡연예방협의회운영(국고) : 

60,000원*1회 =
60,000

7.[초]전북형건강증진학교 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)연수운영(목적) : 30,000원*25명

*2회 =
1,500,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)교육프로그램운영(목적) : 

550,000원*2회 =
1,100,000
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(성립전)게시자료구입및제작(목적) : 

600,000원*2회 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)캠페인및협의회물품구입(목적) : 

100,000원*2회 =
200,000

3.학생복지 55,804 9,004 46,800

1.교육복지우선 49,800 3,000 46,800

1.[초]학생파악 2,970 0 2,970

1.교육운영비 2,820 0 2,820 (성립전)상담비(목적) : 60,000원*42회 = 2,520,000

(성립전)운영비(목적) : 150,000원*2회 = 300,000

2.학생복지비 150 0 150
(성립전)가정방문물품구입비(목적) : 

10,000원*15회 =
150,000

2.[초]환경조성 4,576 0 4,576

1.운영수당 700 0 700
(성립전)교육과정연계강사비(목적) : 

35,000원*5학급*4회 =
700,000

2.교육운영비 3,876 0 3,876
(성립전)교육과정연계운영비(목적) : 

546,000원*6개학년 =
3,276,000

(성립전)성장학급지원집단상담비(목적) : 

120,000원*5학급*1회 =
600,000

3.[초]운영지원 4,284 0 4,284

1.공무직인건비 1,200 0 1,200
(성립전)초과근무수당(목적) : 20,000원

*60시간 =
1,200,000

2.일반수용비 204 0 204
(성립전)사무용품구입비(목적) : 51,000원

*4회 =
204,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전)관내외여비(목적) : 10,000원*100

회 =
1,000,000

4.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전)협의회비(목적) : 80,000원*11명 

=
880,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)식기건조기등물품구입비(목적) : 

500,000원*2종 =
1,000,000

4.[초]맞춤형 지원 20,870 0 20,870

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전)강사비(목적) : 35,000원*2명*28

회 =
1,960,000

2.교육운영비 18,010 0 18,010
(성립전)심리검사비(목적) : 350,000원*1

명 =
350,000

(성립전)개인상담비(목적) : 60,000원*8명

*14.5회 =
6,960,000

(성립전)집단상담비(목적) : 80,000원*1집

단*20회 =
1,600,000

(성립전)자원봉사동아리운영비(목적) : 

32,500원*8명*4회 =
1,040,000

(성립전)사제멘토링운영비(목적) : 

100,000원*6집단*3회 =
1,800,000

(성립전)가족프로그램운영비(목적) : 

600,000원*5가족*1회 =
3,000,000

(성립전)맞춤형지원운영비(목적) : 30,000

원*14명*4회 =
1,680,000

(성립전)방학교실운영비(목적) : 79,000원

*20명*1회 =
1,580,000
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3.학생복지비 900 0 900
(성립전)긴급지원비(목적) : 225,000원*4

명*1회 =
900,000

5.[초]교육비지원 14,100 0 14,100

1.학생복지비 14,100 0 14,100
(성립전)전북에듀페이입학지원금(목적) : 

300,000원*47명*1회=
14,100,000

3.기본적 교육활동 173,146 127,182 45,964

1.교과 활동 117,524 68,560 48,964

1.교과활동지원 46,010 29,980 16,030

3.[초]기초학력지도 20,530 4,500 16,030

1.운영수당 17,220 3,990 13,230
(성립전)외부강사비(목적) : 35,000원*18

회*21주 =
13,230,000

2.교육운영비 3,310 510 2,800
(성립전)진단및상담지원비(목적) : 5,000

원*44명 =
220,000

(성립전)학습교재구입(목적) : 325,000원

*2회 =
650,000

(성립전)학생간식비(목적) : 100,000원*4

회 =
400,000

(성립전)통합진단비(목적) : 5,000원*306

명 =
1,530,000

3.[국고]체육 교과활동 32,334 2,400 29,934

2.[초]스포츠강사인건비 1,500 1,200 300

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전)(목적)스포츠강사 피복비 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 19,834 0 19,834

1.기간제근로자인건비 16,622 0 16,622
(성립전)(국고)스포츠강사 인건비 : 

2,687,000원*1명*6회=
16,122,000

(성립전)(국고)스포츠강사정기상여금 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전)(국고)스포츠강사맞춤형복지비 : 

650,000원*1명*1회=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,562 0 2,562
(성립전)(국고)스포츠강사법정부담금 : 

427,000원*1명*6회=
2,562,000

4.[초]수영교육 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)차량임차료(목적) : 224,000원*20

회 =
4,480,000

(성립전)운영비(목적) : 1,120,000원*1회 

=
1,120,000

5.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전)(국고)스포츠강사 연수비 : 

200,000원*1회=
200,000

6.[초]학교스포츠클럽교내리그전 2,000 0 2,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)장비및시설비(목적) : 200,000원

*2종*2회 =
800,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교구구입(목적) : 20,000원*10종

*2회 =
400,000
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(성립전)상품구입및재료비(목적) : 

300,000원*2회 =
600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)협의회비(목적) : 100,000원*2회 

=
200,000

7.[초]체육온동아리활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)운영물품구입(목적) : 50,000원

*15종*2회 =
1,500,000

(성립전)간식비(목적) : 150,000원*2회 = 300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)수업협의회비(목적) : 100,000원

*2회 =
200,000

7.유치원 교과활동 24,650 21,650 3,000

3.[유]유아학비(교육과정) 2,200 0 2,200

1.운영수당 300 0 300 (성립전)강사비(목적) : 150,000원*2회 = 300,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전)운영비(목적) : 400,000원*2회 = 800,000

(성립전)급간식비(목적) : 250,000원*1학

급*2회 =
500,000

(성립전)5세교육과정운영비(목적) : 

200,000원*3회 =
600,000

4.[유]유아학비(방과후과정) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)운영비(목적) : 250,000원*1학급

*2회 =
500,000

(성립전)간식비(목적) : 150,000원*1학급

*2회 =
300,000

2.창의적 체험활동 55,622 58,622 -3,000

1.자율활동 15,922 18,922 -3,000

4.[초]다문화교육 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000 다문화교육 강사비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

4.선택적 교육활동 293,936 183,438 110,498

1.방과후학교 운영 230,234 153,042 77,192

1.방과후학교운영 169,310 145,710 23,600

1.[초]교과프로그램 123,310 99,710 23,600

1.운영수당 100,800 83,400 17,400
자유수강권지원금(강사비)(목적) : 

5,800,000원*3회 =
17,400,000

2.교육운영비 22,510 16,310 6,200
자유수강권지원금(교재및재료비)(목적) : 

6,200,000원*1교=
6,200,000

2.돌봄교실운영 60,924 7,332 53,592

1.[초]돌봄교실운영 60,744 7,332 53,412

1.운영수당 22,365 0 22,365
(성립전)프로그램강사인건비(시보조) : 

35,000원*6시간*13주=
2,730,000
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(성립전)프로그램강사인건비(목적) : 

35,000원*3실*187시간=
19,635,000

2.전기요금 3,600 0 3,600
(성립전)전기요금(목적) : 600,000원*3실

*2회 =
3,600,000

3.교육운영비 32,499 7,332 25,167
(성립전)간식비(목적) : 2,000원*67명*123

일=
16,482,000

(성립전)프로그램운영비(목적) : 250,000

원*3실*3회 =
2,250,000

(성립전)교재교구구입비(목적) : 120,000

원*3실*12회 =
4,320,000

(성립전)돌봄교실운영비(목적) : (601,000

원*3실)+(6,500원*48일)=
2,115,000

4.기간제근로자법정부담금 480 0 480
(성립전)고용보험기관부담금(목적) : 

20,000원*12회 =
240,000

(성립전)산재보험기관부담금(목적) : 

20,000원*12회 =
240,000

5.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전)비품구입(목적) : 300,000원*3실

*2회 =
1,800,000

2.[초]돌봄전담사운영 180 0 180

1.기간제근로자인건비 180 0 180
(성립전)초등돌봄전담사대체인력인건비(목

적) : 90,000원*1명*2회=
180,000

2.독서활동 22,896 20,896 2,000

1.독서활동운영 22,896 20,896 2,000

2.[초]책읽는학교문화만들기프로젝트 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전)강사비(목적) : 200,000원*2시간= 400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)도서구입비(목적) : 180,000원*4

세트 =
720,000

(성립전)독후활동재료구입(목적) : 8,000

원*80명 =
640,000

(성립전)상품구입(목적) : 60,000원*4학급

 =
240,000

3.교기육성 37,406 8,000 29,406

1.교기운영 37,406 8,000 29,406

1.[초]핸드볼부운영 21,406 3,000 18,406

1.기간제근로자인건비 18,588 2,000 16,588
(성립전)학교운동부지도자인건비(목적) : 

2,573,000원*1명*6회=
15,438,000

(성립전)학교운동부지도자정기상여금(목

적) : 500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전)학교운동부지도자맞춤형복지비(목

적) : 650,000원*1명*1회=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 1,818 0 1,818
(성립전)학교운동부지도자법정부담금(목

적) : 303,000원*1명*6회=
1,818,000

3.[초]육성종목운영비 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)선수단복비(목적) : 100,000원*10

명=
1,000,000

(성립전)훈련비및대회출전비(목적) : 

1,000,000원*10명=
10,000,000

전지선 2024년 04월 04일 14시 55분 53초 5 전북특별자치도교육청 이리송학초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타 선택적 교육활동 3,400 1,500 1,900

1.기타선택적교육운영 3,400 1,500 1,900

2.[초]교육과정운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)3학년차량임차료(목적) : 400,000

원*3학급 =
1,200,000

(성립전)4학년차량임차료(목적) : 350,000

원*2학급 =
700,000

5.교육활동 지원 89,773 57,860 31,913

1.교무업무 운영 24,017 19,925 4,092

1.교무학사운영 24,017 19,925 4,092

1.[초]교무학사운영 5,517 5,217 300

2.교육운영비 3,092 2,792 300 학교교육과정운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

6.[초]교육과정워크숍 2,850 1,650 1,200

1.일반수용비 116 0 116 (성립전)자료구입(목적) : 58,000원*2회 = 116,000

2.운영수당 484 0 484
(성립전)강사료(목적) : 100,000원*2시간

*2회 =
400,000

(성립전)원고료(목적) : 14,000원*3매*2회

 =
84,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)협의회비(목적) : 10,000원*30명

*2회 =
600,000

8.[초]교원안심번호서비스 2,592 0 2,592

1.일반수용비 2,592 0 2,592
(성립전)교실유선전화녹음기설치(목적) : 

138,000원*14대 =
1,932,000

(성립전)교원안심번호가입비(목적) : 

660,000원*1회 =
660,000

2.생활지도운영 31,206 10,085 21,121

1.학생생활상담지도 18,320 1,600 16,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비(목적) : 

560,000원*1명*12회=
6,720,000

4.[초]1학년 인성교육 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전)강사비(목적) : 35,000원*10명*3

학급 =
1,050,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전)과자집만들기(목적) : 15,000원

*47명 =
705,000

(성립전)준비물품(목적) : 545,000원*1회= 545,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)협의회비(목적) : 100,000원*2회 

=
200,000

5.[초]3학년 인성교육 2,500 0 2,500
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1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전)강사비(목적) : 35,000원*10명*3

학급 =
1,050,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전)반티구입(목적) : 8,000원*20명*3

학급 =
480,000

(성립전)준비물품(목적) : 970,000원*1회 

=
970,000

6.[초]5학년 인성교육 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전)강사비(목적) : 35,000원*6명*3학

급 =
630,000

(성립전)연극강사비(목적) : 35,000원*6명

*3학급 =
630,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전)협동놀이도구(목적) : 44,000원

*10세트 =
440,000

(성립전)학급활동운영비(목적) : 200,000

원*3학급 =
600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비(목적) : 50,000원*4회= 200,000

7.[초]6학년 인성교육 2,500 0 2,500

1.운영수당 840 0 840
(성립전)강사비(목적) : 35,000원*6명*4학

급 =
840,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)협동놀이도구(목적) : 50,000원

*12세트 =
600,000

(성립전)학급활동운영비(목적) : 200,000

원*4학급 =
800,000

3.목적사업업무추진비 260 0 260 (성립전)협의회비(목적) : 65,000원*4회 = 260,000

2.학교폭력예방 8,820 4,420 4,400

2.[초]학교폭력예방 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전)1학년 어울림프로그램운영(목적)

 : 220,000원*3학급 =
660,000

(성립전)2학년 어울림프로그램운영(목적)

 : 220,000원*4학급 =
880,000

(성립전)3학년 어울림프로그램운영(목적)

 : 220,000원*3학급 =
660,000

(성립전)4학년 어울림프로그램운영(목적)

 : 220,000원*2학급 =
440,000

(성립전)5학년 어울림프로그램운영(목적)

 : 220,000원*3학급 =
660,000

(성립전)6학년 어울림프로그램운영(목적)

 : 220,000원*4학급 =
880,000

(성립전)학교폭력예방교육운영(목적) : 

220,000원*1회 =
220,000

3.학생안전교육 4,066 4,065 1

1.[초]안전체험학습 4,066 4,065 1

1.교육운영비 4,066 4,065 1 입장료(2학년) : 1,000원*1명 = 1,000

3.연구학교 운영 6,700 0 6,700

1.연구학교운영 6,700 0 6,700
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1.[초]1학년 미래IB교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)재료비(목적) : 250,000원*4회 = 1,000,000

2.[초]3학년 미래IB교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 960 0 960 (성립전)재료비(목적) : 240,000원*4회 = 960,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전)협의회비(목적) : 40,000원*1회 = 40,000

3.[초]4학년 미래IB교육운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)체험비(목적) : 350,000원*2학급 

=
700,000

4.[초]5학년 미래IB교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 960 0 960
(성립전)학습자료구입(목적) : 5,000원*2

종*70명 =
700,000

(성립전)운영물품구입(목적) : 20,000원*5

종*2회 =
200,000

(성립전)도서구입(목적) : 20,000원*3권 = 60,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전)협의회비(목적) : 40,000원*1회 = 40,000

5.[초]6학년 미래IB교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,904 0 1,904 (성립전)재료비(목적) : 952,000원*2회 = 1,904,000

2.목적사업업무추진비 96 0 96
(성립전)협의회비(목적) : 12,000원*2회*4

명 =
96,000

6.[초]2학년 미래IB교육운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 420 0 420
(성립전)숲해설강사비(목적) : 105,000원

*4반 =
420,000

2.교육운영비 580 0 580 (성립전)재료비(목적) : 290,000원*2회 = 580,000

6.학교 일반운영 248,006 232,851 15,155

1.학교기관 운영 66,663 58,388 8,275

3.행정지원인력운용 8,275 0 8,275

1.[초]사회복무요원인건비 8,275 0 8,275

1.기간제근로자인건비 8,275 0 8,275
(성립전)사회복무요원인건비 : 1,379,160

원*1명*6회=
8,275,000

2.시설 장비 유지 175,783 171,403 4,380

1.학교시설장비유지 175,783 171,403 4,380

3.[초]시설관리용역 14,521 10,141 4,380

1.일반수용비 14,521 10,141 4,380
(성립전)석면유지관리보수용역(목적) : 

2,190,000원*2회=
4,380,000

3.학교운영 협력 5,560 3,060 2,500
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2.학부모협력 4,000 1,500 2,500

1.[초]학부모회 4,000 1,500 2,500

1.일반수용비 3,350 1,200 2,150 (성립전)운영비(목적) : 537,500원*4회 = 2,150,000

2.여비 200 100 100 (성립전)여비(목적) : 10,000원*10회 = 100,000

3.목적사업업무추진비 450 200 250 (성립전)간식비(목적) : 125,000원*2회 = 250,000

7.학교 재무활동 14,718 1,000 13,718

1.예비비 14,718 1,000 13,718

1.예비비 14,718 1,000 13,718

1.[초]예비비 14,718 1,000 13,718

1.예비비 14,718 1,000 13,718 예비비(유) : 1,135,000원*1식= 1,135,000

예비비(초) : (9,883,310원*1

식)+(2,699,000원*1식) =
12,583,000

세출합계 1,357,757 1,015,077 342,680
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